
Pagina 1 van 3 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse 

bepalingen van het Instandhoudingsbesluit van 20 juni 2014 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 

natuurlijk milieu, artikel 9, §2, eerste lid, 5°, artikel 13, §1, gewijzigd bij het 

decreet van 19 juli 2002, en §2, artikel 36ter, §1, ingevoegd bij het decreet van 

19 juli 2002 en gewijzigd bij het decreet van 19 mei 2006, artikel 50bis, §2, 

tweede lid, artikel 50quinquies, 50sexies, tweede lid, 1°, 2°, 3° en 4°, artikel 

50septies, §2, eerste lid, 2°, artikel 50octies, §5, tweede lid, en artikel 50decies, 

tweede tot en met vierde lid, ingevoegd bij het decreet van 27 januari 2017;  

Gelet op het Instandhoudingsbesluit van 20 juni 2014; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 23 februari 2017;  

Gelet op advies [kenmerk] van de Raad van State, gegeven op [datum], met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van 

State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT: 

Artikel 1. In artikel 6 van het Instandhoudingsbesluit van 20 juni 2014 worden de 

volgende wijzigingen aangebracht:  

1° in het eerste lid, 4°, worden vóór de woorden “een taakstelling” de woorden 

“acties inzake de verbetering van het natuurlijk milieu ter realisatie van de 

instandhoudingsdoelstellingen en de prioriteiten en voor zover hiervoor 

wetenschappelijke data beschikbaar en gekend zijn” ingevoegd;  

2° in het eerste lid, 5°, d), worden tussen de woorden “de zoekzones en” en het 

woord “actiegebieden” de woorden “en voor zover hiervoor wetenschappelijke 

data beschikbaar en gekend zijn” ingevoegd;  

3° het tweede lid wordt opgeheven. 

Art. 2. In artikel 7, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt punt 2° vervangen door 

wat volgt:  

VR 2017 1003 DOC.0224/2BIS



Pagina 2 van 3 

 

“2° de Vlaamse Landmaatschappij, de Vlaamse Milieumaatschappij of andere 

Vlaamse administraties, als ze binnen hun ambtsgebied een bijdrage leveren aan de 

realisatie van de instandhoudingsdoelstellingen van de speciale beschermingszone 

in kwestie;”.  

 

Art. 3. In artikel 9, §2, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht:  

 

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “artikel 2, 71°” vervangen door de zinsnede 

“artikel 2, 70°”;  

 

2° in het eerste lid worden de woorden “of daarmee vergelijkbare plannen” 

vervangen door de woorden “of daarmee vergelijkbare plannen of vergelijkbare 

overeenkomsten waarin een passend beheer is vastgesteld”;  

 

3° tussen het eerste en het tweede lid wordt een lid ingevoegd, dat luidt als volgt: 

  

“Als zoekzone worden in de eerste plaats aaneengesloten vlekken van verwante 

Europees te beschermen habitats, met een gezamenlijke oppervlakte van minstens 

vijf hectare, gevrijwaard. Het openstaand saldo per Europees te beschermen habitat 

wordt verminderd met de oppervlakte ingenomen door het betreffende Europees te 

beschermen habitat, dat deel uitmaakt van de vlek.”.  

  

4° het bestaande tweede lid, dat het derde lid wordt, wordt vervangen door wat 

volgt:  

 

“Voor de realisatie van wat vervolgens na de toepassing van het tweede lid, nog 

resteert van het openstaande saldo, vermeld in het eerste lid, wordt per Europees 

te beschermen habitat of groep verwante Europees te beschermen habitats en 

leefgebieden van Europees te beschermen soorten een oppervlakte aan zoekzone 

gevrijwaard, die wordt bepaald op basis van één van de volgende factoren: 

1° factor 1,25: voor een openstaand saldo van ten minste tachtig hectare; 

2° factor 1,5: voor een openstaand saldo tussen vijf en tachtig hectare; 

3° factor 2: voor een openstaand saldo van maximaal vijf hectare.”. 

 

Art. 4. In artikel 10, eerste lid, van hetzelfde besluit worden tussen het woord 

“worden” en de woorden “door de Vlaamse Regering” de woorden “in voorkomend 

geval” ingevoegd.  

 

Art. 5. In artikel 11, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “tegen 

uiterlijk 31 december 2017” vervangen door de zinsnede “uiterlijk vier jaar na de 

inwerkingtreding van artikel 16bis tot en met 16duodecies van het decreet van 

21 oktober 1997”.  

  



Pagina 3 van 3 

 

Art. 6. De Vlaamse minister, bevoegd voor de landinrichting en het natuurbehoud, 

is belast met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, [datum]  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 

 




